  СПЕЦПРИБОР
ТН  ВЭД  ЕАЭС  8531 10 300 0
ОКПД2  27.33.13.190, 26.30.60.190
Соответствует ТР ТС
о взрывобезопасности
КОРОБКИ
ОГНЕСТОЙКИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ
КВО-d

- S – тип клеммной колодки: 0,75 – для подключения кабеля с сечением жил 0,75 …
2,0 мм2, 2,5 – для подключения кабеля с сечением жил 2,5 … 4,0 мм2;
Пример обозначения:
«Коробка КВО-d-3-2/1-2,5 СПР.687227.004ТУ»- коробка с 3-мя кабельными ввода-
ми - два штатных штуцера для бронекабель типа ШБМ-Exd, один – штатный штуцер типа
ШП-Exd, и клеммной колодкой для подключения кабеля с сечением жил 2,5 … 4,0 мм2;
«Коробка КВО-d-4U-0,75 СПР.687227.004ТУ»- коробка без штатных штуцеров для
установки 4-х сертифицированных кабельных вводов сторонних производителей и клем-
мной колодкой для подключения кабеля с сечением жил 0,75 … 2,0 мм2;
2.6 Габаритные размеры – не более 290x290x63мм.
2.7 Масса – не более 2,5 кг.
2.8 Назначенный срок службы – 10 лет.
3 КОМПЛЕКТНОСТЬ
Комплект поставки соответствует таблице 2.
Таблица 2.
Наименование
Условное
обозначение
Кол-
во
Примечание
1 Коробка взрывозащищенная
огнестойкая:
   КВО-d- (1, 2, 3, 4) -Y/Z-S
СПР.687227.004 1
2 Паспорт СПР.687227.004ПС 1
Тип и количество
штуцеров определяет-
ся параметрами Y/Z в
маркировке, тип
клеммной колодки –
параметром S
3 Руководство по
эксплуатации
СПР.687227.004РЭ  см. п.3.3
3.1 По запросу, изделие в вариантах исполнения со штатными кабельными штуцера-
ми типа ШБМ-Exd и ШП-Exd может дополнительно комплектоваться уплотнительными
кольцами типа «Б» (см. п.4.1) в соответствии с количеством кабельных вводов.
3.2 Оконечная заглушка, в зависимости от заказа, поставляется вместо одного из ка-
бельных штуцеров.
3.3 Руководство по эксплуатации предоставляется по запросу, размещено в элек-
тронном виде на сайте www.specpribor.ru.
4 УСТРОЙСТВО
4.1 Устройство коробки приведено в ПРИЛОЖЕНИИ А. Коробка представляет собой
раздельную сварную металлическую оболочку, соответствующую требованиям ГОСТ
31610.0-2019, ГОСТ IEC 60079-1-2013 и ГОСТ Р 53316-2009, состоящую из корпуса с ка-
бельными вводами и крышки. Внутри взрывонепроницаемой оболочки на съемной пла-
стине размещен набор клеммных колодок.
Штатные герметизированные взрывонепроницаемые кабельные вводы позволяют
ввести кабели круглого сечения с наружным диаметром 5…7 мм при использовании уп-
лотнительных колец типа «Б» и 7…10 мм при использовании уплотнительных колец типа
«А». Ввод кабеля осуществляется через резиновое кольцо, зажимаемое штуцером. Диа-
метр резьбы кабельных вводов (штуцеров) - трубная G1/2-B.
СПР.687227.004 РЭ
3
5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ И ОГНЕСТОЙКОСТИ
5.1 Клеммные колодки коробки расположены во взрывонепроницаемой оболочке с
взрывозащитой вида «d» по ГОСТ IEC 60079-1-2013.